
prosinec 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 1

www.ledenice.cz e-mail: radnice@ou.ledenice.cz, kultura@ledenice.cz tel. č.: 387 995 357

Prosinec 2024 Zdarma

Mysletínská alej (foto jic)

Neděle 8. 12. od 15 h
POHÁDKY
Z POPLETENÉ LHOTY
Divadelní sál Ledenice
Vstupné dobrovolné
Rodinné divadelní představení,
ve kterém se sice potkáme
s princeznou, pohádkovým dědečkem,
čerty, Honzou i s paní královnou,
ale vše je tak trochu naruby.

Středa 11. 12. od 18 h
ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY
Ledenice – náměstí
u vánočního stromku
Přidejte se k nám a přijďte
si zazpívat známé české koledy.
Vystoupí Ženský pěvecký
sbor Ledenice.
Zpěvníky budou k dispozici
na místě.

Sobota 21. 12. od 17 h
PŘEDÁVÁNÍ
BETLÉMSKÉHO SVĚTLA
Kostel sv. Vavřince Ledenice

Úterý 24. 12. ve 21.40 h
KOLEDY
POD VÁNOČNÍM STROMEM
Účinkuje Ženský pěvecký
sbor Ledenice

Úterý 24. 12. ve 22 h
BOHOSLUŽBA SLOVA
Kostel. sv. Vavřince Ledenice

Neděle 29. 12. v 18 h
VÁNOČNÍ KONCERT
J. J. Ryba – Česká mše vánoční
Kostel. sv. Vavřince Ledenice
Vstupné dobrovolné
Výtěžek ze vstupného bude použit
na opravu věže kostela.

Další informace uvnitř

Vážení spoluobčané,
další rok je téměř za námi a blíží se vánoční svátky.

Čas rodinných setkání, radostí z dárků, čas porozumění, slibů a předsevzetí.
Přeji Vám, abyste letošní Vánoce strávili v kruhu Vašich nejbližších,

těch, které máte rádi.
Do nadcházejícího roku Vám přeji zdraví, štěstí, mnoho životního

optimismu, vzájemnou toleranci a porozumění.

S úctou Jiří Beneda, starosta městyse Ledenice

VÁNOČNÍ PRODEJ KAPRŮ
Zveme vás na tradiční prodej vánočních kaprů

u rybníka Lazna. Prodej bude probíhat jako každý
rok s možností zpracování ryb na místě dle vašich
požadavků. Přijďte si pro svého tradičního vánoční-
ho kapra a podpořte místní produkci! Naše kapry lo-
víme přímo zde v Ledenicích, takže si můžete být
jistí, že dostanete lokální rybu, která je s péčí chová-
na v místních vodách. Věříme, že i letos si náš lede-
nický kapr najde cestu na váš štědrovečerní stůl.
Termíny prodeje:
Neděle 22. prosince  10–17 h
Pondělí 23. prosince    9–11 h

MO ČRS Ledenice

Starosta městyse svolává

XV. veřejné zasedání
Zastupitelstva

městyse Ledenice,
které se koná ve středu

18. prosince od 18 hodin
v zasedací místnosti

Úřadu městyse Ledenice



2 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2024

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
MĚSTYSE LEDENICE

Ze zasedání Zastupitelstva městyse Ledenice
ze dne 6. 11. 2024

Zastupitelstvo městyse projednalo
a schválilo:
� výsledek výběrového řízení na akci „Zbo-

rov, Sv. Voršila – obnova rybníka“. Jako
nejvhodnější nabídka byla podle hodnotících
kritérií vyhodnocena nabídka s nejnižší na-
bídkovou cenou 1.525.860,58 Kč bez DPH
(tj. 1.874.338,78 Kč s DPH) od firmy Michal
Bumba – zemní práce, Hlincova Hora a do-
poručuje starostovi městyse s vybranou fir-
mou uzavřít smlouvu o dílo.
� uzavření dohody o provedení práce pro rok

2024 se zastupitelem PhDr. Jiřím Cukrem
na kronikářské práce a na přípravné práce
pro zhotovení kalendáře městyse Ledenice.

Zastupitelstvo městyse schválilo:
� Dodatek č. 1 ke Smlouvě o dílo ze dne

23. 10. 2024 k zakázce „Stezka pro pěší, Za-
liny, extravilán – stezka pro pěší“.

Zastupitelstvo městyse projednalo
a neschválilo:
� zveřejnění žádosti o koupi pozemku parc. č.

2608/3 o výměře 252 m2 (ostatní plocha/jiná
plocha) v k. ú. Ledenice. Při neschválení
zveřejnění je žádost zamítnuta.

Zastupitelstvo městyse vzalo na vědomí:
� žádost o odkoupení části pozemku parc. č. st.

12 o výměře cca 33 m2 (zastavěná plocha a
nádvoří) v k. ú. Ledenice, která přiléhá k po-
zemkům parc. č. 3620/1 a 3619/1 ve vlast-
nictví žadatele. Tyto pozemky jsou užívány
jako zahrádka. ZM se dohodlo na vypraco-
vání znaleckého posudku k vyčíslení ceny
za m2.

Zastupitelstvo městyse projednalo
a pověřuje:
� PhDr. Jiřího Cukra a Milana Petráše jako

zástupce zřizovatele k reprezentaci ve
školské radě při ZŠ Ledenice v období
2024–2027.

OPRAVA
PĚŠINY U LAZNY

I když zářijová povodeň nezpůsobila na
Ledenicku žádné velké škody, poničily
kořeny vyvráceného stromu část pěšiny
u rybníka Lazna. Protože se jedná o místo
na velmi frekventované vycházkové trase,
bylo nutné podemletý břeh opravit. Na
koci listopadu došlo ke zpevnění břehu
kamením, opravě propadlé pěšiny a úpra-
vě povrchu cesty v okolí rybářské chaty.

CO VÁS ZAJÍMÁ
V květnu začala výstavba chodníku v Zalinské ulici a koncem

listopadu byla stavba dokončená.
Jak jsme čtenáře informovali už při zahájení stavby, bylo nutné nej-

prve vybudovat novou kanalizační a vodovodní síť. Chodník v těsném
okolí křižovatky Dr. Stejskala a Zalinská je po obou stranách vozovky a
dále pokračuje po pravé straně ve směru od Ledenic na Zaliny. Součástí
stavby je i nezbytné veřejné osvětlení.

Na stavbu získala obec Ledenice dotaci ve výši 3 mil. Kč z Minis-
terstva pro místní rozvoj, ale celá investice si vyžádala částku cca
10,5 mil. Kč a to především kvůli výstavbě nového vodovodního a ka-
nalizačního řadu, na které dotaci nelze použít.

Zalinská silnice, která kdysi vedla víceméně mezi poli, se v posled-
ních letech mění na Zalinskou ulici s probíhající výstavbou rodinných
domů. Tím pádem se zde zvyšuje i počet obyvatel a pravidelný pohyb
chodců. Je velmi důležité umožnit jim bezpečný každodenní pohyb
v silničním provozu. Proto považuji veškeré investice vynaložené na
zvýšení bezpečnosti našich občanů a především dětí za důležité a
smysluplné.

Další projekt ke zvýšení bezpečnosti našich občanů jsme začali
v listopadu realizovat u Zalin. Je jím stezka pro pěší u Zalin. Buduje se
na konci Zalin (ve směru na Kaliště po levé straně), kříží polní cestu
ke Kališťskému rybníku a navazuje na cyklostezku Kaliště – Třebotovi-
ce. Tato nová „mlatová“ komunikace umožní chodcům vyhnout se
frekventované silnici třetí třídy. Financuje ji ze svého rozpočtu městys
Ledenice částkou 2,5 mil Kč. Stavbu provádí firma Dopravní stavby Ja-
nouch, která zvítězila ve výběrovém řízení.

Jiří Beneda, starosta městyse Lednice

Zalinská

Stezka pro pěší u Zalin

Poděkování za vánoční strom
Každý rok je naše náměstí vyzdobeno vá-

nočním stromkem. Většinou pochází z obecních
lesů, ale již několikrát stál na náměstí stromek,
který naší obci daroval soukromý vlastník. A tak
je to i letos.

Stříbrný smrček věnoval pan Krnínský z Bu-
dějovické ulice.

Děkujeme



prosinec 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 3

Městys Ledenice přijme pracovníka na místo

UKLÍZEČ / UKLÍZEČKA
Požadavky :
¡ spolehlivost

¡ samostatnost

¡ časová flexibilita (občas práce i o víkendu)

¡ bezúhonnost

Místo výkonu práce:
budovy v majetku městyse Ledenice

Nabízíme:
¡ 2. platová třída

¡ stabilní zaměstnání

¡ smlouva na dobu neurčitou

¡ nástup ideálně od 1. 1. 2025

Písemné přihlášky zašlete nebo osobně
předejte do 20. 12. 2025
Úřad městyse, Náměstí 89, 373 11  Ledenice

Další informace Vítězslav David,
tel. č. 389 604 753, e-mail: uctarna@ou.ledenice.cz

Z LEDENICKÉ FARNOSTI

Vánoce, Vánoce jsou tady
Vážení přátelé,
čtyři týdny Adventu rychle uběhnou a znovu budeme stát před nej-

krásnějšími křesťanskými svátky – Vánocemi. Vánoce jsou spojeny
s idylkou hojnosti ve všech oblastech našeho života od jídla až po kultu-
ru a sport. Je dobré si připomenout, že svátky narození betlémského
děťátka před 2000 lety se odehrály v nouzi a nedostatku. Josef nalezl
jako nouzové řešení chlév, do kterého se s Marií uchýlil. Tam se narodil
král králů, Boží Syn Ježíš Kristus. Buďme tedy vděční o letošních Vá-
nocích za vše, co máme a projevme solidaritu těm, kteří z různých
důvodů žijí v nedostatku.

Kéž betlémská hvězda, která dovedla k cíli mudrce z východu, pro-
vází i vás, a to nejen v době Vánoc, ale po celý příští rok 2025.

P. Jaroslav Karas, duchovní správce

Benefiční koncert v ledenickém kostele
V neděli 10. listopadu se v ledenic-

kém kostele sv. Vavřince konal koncert
žesťového souboru ŽESTĚ 200. Pořa-
datelem koncertu byl městys Ledenice
společně s Římskokatolickou farností
Ledenice. Na programu byly tentokrát
skladby A. Vivaldiho a G. F. Händla, za
jejichž provedení ocenili posluchači hu-
debníky dlouhým potleskem.

Možná jste si i vy všimli věty uvede-
né na plakátech: Výtěžek ze vstupného
bude použit na opravu věže kostela.

Na tomto koncertu přispěli návštěvníci 20 220 korunami. Ty byly
převedeny na účet farnosti, která za tímto účelem pořádá sbírku.

Chtěli bychom ze srdce poděkovat všem, kteří formou vstupného
dobrovolného takto velkoryse opravu kostelní věže podpořili.

Farní rada Ledenice

Poznámka redakce:
Pokud jste koncert nestihli a rádi byste na opravu věže přispěli, stále

je to možné.
¡ v neděli 29. 12. se v kostele uskuteční

Vánoční koncert
(J. J. Ryba – Česká mše vánoční).
Výtěžek bude opět použit na opravu věže.

¡ peníze můžete zaslat na účet farnosti
Ledenice: 4855391359/0800

Na vyžádání je možné vystavit potvrzení o daru.

Přehledy vánočních bohoslužeb
¡ 24. 12. Štědrý den 22 h Bohoslužba slova,

Tomáš Machula, jáhen
¡ 25. 12. Boží hod vánoční 8 h Mše svatá
¡ 26. 12. Svátek sv. Štěpána 8 h Mše svatá
¡ 1. 1. Nový rok 8 h Mše svatá



4 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2024

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA V LEDENICÍCH
proběhne v sobotu 4. ledna 2025 a v okolních osadách také o prvním ledno-

vém víkendu, a zda to bude v sobotu či v neděli, najdete včas na plakátcích.
Koledníčci se do ulic vydají dopoledne kolem desáté hodiny a jako vždy se

budou snažit navštívit všechny domácnosti, aby vás potěšili zpěvem, přinesli
požehnání do nového roku a také poprosili o příspěvek do kasičky. Darované
peníze budou pomáhat těm, kdo se z různých důvodů ocitli v těžkých životních

situacích. Výtěžek z naší sbírky v příštím roce je určený na podporu provozu charitního centra
Agáta, které poskytuje komplexní pomoc obětem domácího a genderově podmíněného násilí a
má zázemí v budově fary v Dobré Vodě u Č. Budějovic. Část vybraných peněz stejně jako v minu-
lých letech zůstane k dispozici v tzv. „farním fondu”. Ten slouží k podpoře lidí z Ledenic a okolí,
kteří se ocitnou obtížné životní situaci.

Pokud se s koledníčky během prvního lednového víkendu nesetkáte a budete chtít podpořit
Tříkrálovou sbírku, můžete své příspěvky donést do statické kasičky, která bude umístěna v dro-
gerii U Žaludů od 2. do 14. ledna 2025.

Spolu s naším tříkrálovým týmem Vám všem přejeme pokojné prožití adventu a radostné
Vánoce! L. Kohoutová a A. Pixová

Pozvání do Českých Budějovic:
25 let Tříkrálové sbírky – výstava v Jihoče-

ském muzeu o historii největší dobročinné sbír-
ky u nás.

Od 17. 12. 2024 do 14. 1. 2025

Slavnostní zahájení Tříkrálové sbírky ve
čtvrtek 2. 1. 2025 od 15.30 hodin před kate-
drálou sv. Mikuláše v Č. Budějovicích – vy-
stoupení pěveckého sboru Perchta, divadlo,
požehnání koledníkům, tři králové na koních
a průvod centrem města.

V ZÁZEMÍ PRO SPORTOVCE A ŠKOLU
PROBĚHLA REKONSTRUKCE

Ve sportovním areálu byla dokončena re-
konstrukce části interiérového zázemí. Spor-
tovci a školáci mají nové sprchy a kompletní
sociální zázemí.

Původní stav (starší více než 40 let) již ne-
odpovídal potřebným hygienickým standar-
dům. A proto se v roce 2023 rozhodl klub TJ
Slavoj Ledenice pokusit se zrekonstruovat zá-
zemí. Po ročním snažení a vyřizování všech
potřebných náležitostí hlásí klub hotovo.

Výbor TJ Slavoj Ledenice děkuje za fi-
nanční i organizační pomoc městysu Ledenice
a za finanční pomoc Jihočeskému kraji. Bez

těchto dotací bychom do projektu nikdy ne-
mohli jít, naše investiční finanční možnosti
jsou omezené.

Rekonstrukce byla dokončena v listopadu
2024, tedy téměř po roční práci od plánování
až po realizaci.

Inovované jsou sprchy v šatně domácích
a hostí, veškeré sociální zázemí, kutloch pro
pračku a uklízecí věci, kompletně zrekonstru-
ovaná pak je šatna pro rozhodčí.

Nejen fotbalisté, volejbalisté, nohejbalisté,
tenisté nebo školáci se tak mohou těšit na pří-
jemné zázemí. Michal Heřman

MARIUS PEDERSEN

Městys Ledenice – svozový plán 2025
Komunální odpad PLASTY PAPÍR SKLO

LEDENICE STŘEDA každý týden
PONDĚLÍ

1 x za 14 dní
LICHÝ TÝDEN
PONDĚLÍ

1x za 30 dní

ZALINY STŘEDA
1x za 14 dní
SUDÝ TÝDEN
PÁTEK

1x za 14 dní
LICHÝ TÝDEN
PONDĚLÍ

1x za 30 dní

ZBOROV STŘEDA
1x za 14 dní
LICHÝ TÝDEN
PÁTEK

1x za 14 dní
LICHÝ TÝDEN
PONDĚLÍ

1x za 30 dní

OHRAZENÍ STŘEDA
1x za 14 dní
LICHÝ TÝDEN
PÁTEK

1x za 14 dní
LICHÝ TÝDEN
PONDĚLÍ

1x za 30 dní

OHRAZENÍČKO STŘEDA
1x za 14 dní
LICHÝ TÝDEN
PÁTEK

1x za 14 dní
LICHÝ TÝDEN
PONDĚLÍ

1x za 30 dní

Svoz odpadu probíhá od 5.30 do 22.30 hod.

INFORMACE
ZO SPCCH

BOROVANY –
LEDENICE

Dobrý den, zdravím všechny
V měsíci listopadu 2024 oslavili narozeniny:
p. Vlasta Kopřivová, Milada Řebíčková,
Marie Junková, Zdeňka Kamišová,
Jan Míka, Hana Špulková, Miloš Franěk.

Všem oslavencům přejeme všechno
nejlepší, hlavně hodně zdraví.

¡ Dodatečně přejeme všechno nejlepší,
hlavně hodně zdraví a pohody p. Stanisla-
vě Bodžárové, která v měsíci říjnu osla-
vila své životní jubileum.

¡ Pro malý zájem byl zrušen zájezd do
Gmündu.

Přejeme všem klidný advent a krásné
prožití vánočních svátků.

To Vám přeje za výbor SPCCH
Marie Zegermacherová, předsedkyně

tel. 721 184 108



prosinec 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 5

Vyhlášení městyse Ledenice o poskytování dotací
a finančních darů z rozpočtu městyse Ledenice na rok 2025

Dotace nebo finanční dary jsou účelové finanční prostředky, posky-
tované z rozpočtu městyse Ledenice. Městys Ledenice poskytuje dotaci
nebo finanční dar zejména na podporu aktivit zaměřených na veřejnost,
na činnost pro děti a mládež a na aktivity k reprezentaci městyse Lede-
nice. Celková výše dotací nebo finančního daru na kalendářní rok 2025
bude stanovena schváleným rozpočtem městyse Ledenice. Na poskyt-
nutí dotace nebo finančního daru není právní nárok a nemusí být
poskytnut v požadované výši.

Oprávnění žadatelé o poskytnutí dotace nebo finančního daru z roz-
počtu městyse Ledenice.

Žadatelem mohou být místní zájmové, kulturní a sportovní spol-
ky a sdružení, Osadní výbory městyse Ledenice – předseda osadního
výboru a nestátní neziskové organizace zabývající se podpory hodný-

mi aktivitami na území městyse Ledenice nebo pro občany městyse Le-
denice.

Žádosti o příspěvky budou přijímány na podatelně Úřadu městyse
Ledenice ve lhůtě do 31. ledna 2025. Nezbytný je popis aktivit, které
mají být podpořeny, s vyčíslením předpokládaných nákladů na jednot-
livé aktivity.

Formuláře jsou k dispozici v sekretariátu starosty městyse Ledenice
a na webových stránkách www.ledenice.cz (formuláře úřadu). O vý-
sledku posouzení žádosti budou žadatelé vyrozuměni písemně do 30 dnů
po projednání v příslušných orgánech městyse Ledenice.

Dotace z rozpočtu městyse Ledenice jsou poskytovány na zákla-
dě Programu o zásadách poskytování dotací od roku 2016 z rozpoč-
tu městyse Ledenice, který je zveřejněn na webových stránkách
www.ledenice.cz.

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

¡ V měsíci listopadu oslavili významné
životní jubileum 80 let tito oslavenci:
Josef Šaršoun, Jan Gennert
a Bohumil Šíma.
Všichni oslavenci jsou z Ledenic.
S přáním všeho nejlepšího, spokoje-
nosti a především pevného zdraví zaví-
tal k jubilantům i starosta Jiří Beneda.
S gratulací se připojuje i redakce Lede-
nického zpravodaje

¡ Naposledy jsme se rozloučili
s paní Annou Dvořákovou z Ledenic,
zemřela 20. 11. ve věku 70 let.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
V úterý 26. listopadu se v obřadní síni ledenické radnice konalo další vítání malých ob-

čánků. Celkem se zúčastnilo 7 miminek spolu s rodiči a dalšími blízkými.
Nové občánky přivítala zastupitelka městyse Ledenice Bc. Jaroslava Žaludová. Hu-

dební vystoupení si připravili žáci ZUŠ Ledenice.

Na fotografii zleva:
Ema Novotná z Ledenic; Petr Fesl z Ledenic; Adam Jankovský z Ledenic; Eliška Cukrová
z Ledenic; Vilém Franěk z Ledenic; Anežka Šrámková ze Zborova; Jan Dvořák z Ohrazení

Bohumil Šíma Josef Šaršoun

Děkujeme všem příbuzným, přátelům,
známým a baráčníkům za účast na pos-
ledním rozloučení s paní Annou Dvořá-
kovou z Ledenic, které se konalo dne
28. 11. 2024. Členům SDH Ledenice dě-
kujeme za čestnou stráž u rakve.

Rovněž děkujeme za projevenou sou-
strast a květinové dary.

Zarmoucená rodina



6 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2024

Matematické soutěže
V letošním školním roce se žáci zapojili již do tří matematických

soutěží.
Jako první jsme se zúčastnili Logické olympiády, která je založena

na úlohách, jejichž řešení vyžaduje samostatný a kreativní přístup. Sou-
těžit mohl každý od žáčků z mateřských škol, přes základní školy až po
maturanty. Jedná se o jedinou soutěž, kterou primárně nepořádá škola,
a tak bylo na dětech a rodičích, zda se sami přihlásí. V letošním roce
jsme měli pouhých 20 uchazečů, ale i tak jsme měli zástupce v obou
kategoriích, tedy MŠ i ZŠ.

Nejlepším řešitelem se stal Ondřej Chadima z 9. ročníku, který se
probojoval až do krajského kola, ze kterého si odvezl krásné šesté místo
z necelých tří tisíc konkurentů.

Pythagoriáda je každoročně pořádanou soutěží pro žáky druhého
stupně a příslušných ročníků víceletých gymnázií. Úspěšnou řešitelkou
se stala Natálie Vyhnalová z 8. ročníku, která naši školu reprezentovala
na okresním kole v Českých Budějovicích a odvezla si odtud parádní
dělené čtvrté místo.

Náboj junior je mezinárodní soutěž, ve které žáci nejen z ČR ale
také Belgie, Chorvatska, Německa, Nizozemí, Polska, Rakouska, Slo-
venska a Španělska poměřují své znalosti a zkušenosti v matematice a
fyzice. Soutěž je určená pro 4členné týmy žáků primárně 8. a 9. ročníku
základních škol a příslušné ročníky osmiletých gymnázií. V letošním
roce se naši žáci ve složení Jan Bicera, Nicolas Čech, Ondřej Chadima a
Hana Voharčíková probojovali do první pětiny všech zemí a v našem
kraji byli druhým nejlepším týmem v kategorii základních škol.

Všem zúčastněným blahopřejeme! IŠ

OSMÁ TŘÍDA
A SVATOMARTINSKÉ ROHLÍČKY

Jak je v ledenické škole letitou tradicí, pekli i letos v listopadu žáci
osmé třídy ZŠ Ledenice svatomartinské rohlíčky. Své výrobky pak pro-
dávali učitelům, spolužákům a všem zaměstnancům školy. Největší
prodej je v odpoledních hodinách, kdy se konají třídní schůzky a do
školy přijdou rodiče zeptat se na prospěch a chování svých ratolestí.
A i když bylo připraveno na 600 kousků, ne na všechny rodiče se
dostalo, takový byl o rohlíčky zájem.

Peklo se v nových prostorách školní kuchyňky a to z 10 kg mouky,
20 kostek másla, 20 kelímků zakysané smetany a dalších přísad. Roh-
líčky žáci plnili tvarohem, marmeládou nebo povidly.

Finanční výtěžek z této akce bude použit na potřeby žáků 8. třídy.
Lucie Jiráčková a Miroslav Franěk



prosinec 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 7

HALLOWEENSKÝ DEN
VE ŠKOLE

Stalo se Vám to taky? Na ulici jsem potkala lidi převlečené za dýni a
kostlivce! Nebojte, to se jen ve škole slavil Halloween! Spousta lidí
nemá tento „přivezený“ americký svátek v oblibě, ale my jsme si ho
moc užili. Dětem jsme připomenuli, že na našem území je více tradiční
slavit Památku zesnulých, která připadá na 2. listopadu. Lidé věřili a
stále věří, že v tento den se stírají hranice mezi světem zemřelých a tím
naším. Proto s láskou vzpomínáme na ty, kteří tu s námi již nemohou
být.

Ale zpět do našeho projektového dne. Příprava a výzdoba tříd i celé
školy probíhala několik týdnů. Děti měly za úkol dorazit v masce a hal-
loweenské téma se připomínalo napříč všemi vyučovacími předměty.
Na fotkách se podívejte, jak nám to slušelo!

Tereza Demut

U NÁS
V DRUŽINĚ

Jako každý rok, tak i tento
jsme přivítali nové prvňáčky. A že
je jich opět hojný počet…J. Ce-
lodružinovou hrou nás letos bude
provázet Pán času. Již u nás byl a
řekl indicie, jak získat zpět klíč
od zlého Mordona, tak abychom
nepřišli o prázdniny a možná i
o mnohem víc. Tak nám držte pal-
ce! Hned v září nás s pohádkou
navštívilo dětské divadlo Z Bed-
ny, které jsme si všichni užili a
především ti, kteří byli vybráni na
pódium. V říjnu si 3. oddělení při-
pravilo v kuchyňkách bramboro-
vé hody – děti si zvládly upéct
zapečené brambory se sýrem, hranolky a
také špízy …ňam! Na co jsme se ale v říjnu
nejvíc těšili, byl Halloween a také si ho užili
jak ve škole, tak v družině. Rodičovské od-
poledne jsme využili pro zhlédnutí již staré,
ale pořád skvělé pohádky Ať žijí duchové!
A krásné listopadové počasí nám dalo pros-
tor k uskutečnění hry pro všechny oddělení
na školním pozemku. Ještě nás čeká spoustu
zábavy, ale nesmíme zapomenout na zlé
úmysly Mordona…



8 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2024

ZALINSKÉ DÝŇOVÁNÍ
Trochu později než obvykle proběhlo i v Zalinech koncem října dla-

bání dýní. Děti si donesly dýně různých velikostí a tvarů a s nadšením
se pustily do vyřezávání a dlabání. Ani maminky však nezůstaly poza-
du a menším dětem s vydlabáváním pomohly, jelikož se některé dýně
rozhodly, že se jen tak nedají. Nakonec ale i ty nejodolnější dýně pod-
lehly… Všem dětem se díla opravdu povedla a s nadšením si je odnesly
domů, kde jim zdobí terasy. Jelikož i počasí vyšlo jako na objednávku,
mohli všichni ještě posedět u čaje a perníku.

Pavla Květoňová

A JEDE SE DÁL
Jaro, léto, podzim a zima. Každé období i pro lodní modeláře něco

znamená. Jaro, to je čas úklidu v modelářské dílně a skladech a uvádění
do provozu všeho nového, co jsme vymodelovali. Zároveň zhodnotíme,
čemu všemu jsme se opět manuálně naučili a potom už hurá trénovat na
vodu. Vždyť do každého modelu musíme ještě vdechnout i technickou
poslušnost a připravit ho na soutěže, kterých právě zjara bývá do bodového zápočtu nejvíce.
Bude tomu tak i v příštím roce, kdy začátkem června právě v Ledenicích opět proběhnou dvě se-
riálové soutěže o titul Mistra ČR. S přechodem do léta samozřejmě užíváme prázdnin, o kterých
si mnozí z nás rádi zajedou každý rok do Plzně na veřejnou soutěž o pohár starosty, jehož majite-
li jsme již také několikrát byli. Začátkem září ještě sami uspořádáme doma dvě soutěže, z nichž
jedna je naprosto pro pobavení a získání nějaké pěkné ceny a druhou soutěž na úrovni Jč. kraje pro
zápočet žáků pro následující rok. Poté ještě rádi jedeme na poslední seriálové zápočtové soutěže a
vyhlášení výsledků a vrcholových modelářů pro možnou účast na ME, nebo dokonce světa. I to se
nám již několikrát za těch 55 let trvání povedlo s tím nejlepším výsledkem a skvělou reprezentací
Ledenic a z toho je ten nejhřejivější pocit.

S příchodem podzimu a chladných dnů vše pro venkovní potřeby zase pěkně ošetříme a ukli-
díme na správné místo tak, aby bylo opět k použití. A stěhujeme se do teplé modelářské dílny.
Přichází noví členové, začíná seznamování s technickými výkresy, modelářskými nástroji a
stroji a práce na nových modelech. Dílna je perfektně vybavena převážně technologií PROXON.

A tak se po celé zimní období, každý pátek od 16 do19 hodin, učíme i novým technologiím a
naší vlastní prací vzniká opět něco nového. V duchu se již těšíme na ucelený výsledek včetně vě-
domostí, kterých nabydeme. Rok ukončíme v předvánočním čase vánoční besídkou s celkovým
celoročním hodnocením, kdy nám každý rok pan Fyrbach připraví a promítá obrazovou doku-
mentaci ze všech akcí a po té pokračujeme pěknou zábavou, dobrotami a společnou večeří.

Zbývá jenom dodat a poděkovat Marku Fyrbachovi za letos vybojovaný titul Mistra ČR. Nepole-
vil a vybojoval jej v jeho posledním juniorském roce a dále Jiřímu Lhotkovi, který se se svými vý-
sledky dostal až do mezinárodní reprezentace a tam na MS světa v Maďarsku vybojoval třetí místo.

Pro práci v dílně máme již dva vedoucí, ale potřebujeme ještě jednoho hlavního, pro vedení a
hospodaření. Najde se z veřejnosti někdo?  Zatím jedeme dál.

Pomáhají nám všichni, kdo jsou nám alespoň trochu nakloněni a přejí nejenom modelářské
práci, ale i dětem a my všem za to moc děkujeme a přejeme nejenom úspěšný, ale i všestranně
zdravý rok 2025. Za KLoM Jiří Hinterhölz

JAKÁ BYLA
HALLOWEENSKÁ STEZKA?

Na pátek 30. října připravilo rodinné centrum Ledňáček Ledenice ve
spolupráci s městysem Ledenice pro děti Halloweenskou stezku. Star-
tovalo se po setmění u školní družiny. Stezka, která končila na pláži
u rybníka Lazna, byla značená pouze svíčkami. Děti tak měly zážitek
už jen z cesty po stezce, na které se navíc ještě různě zjevovala hodná
strašidla. Kromě toho bylo po trase připraveno šest strašidelných stano-
višť, na kterých se děti mohly potkat s čarodějnicemi (ale i jinými hallo-
weenskými postavami). U nich si děti mohly vyrobit tématicky zaměřené
drobnosti, nebo splnit několik jednoduchých úkolů. Odměnou jim byla
malá sladkost. Velice nás pořadatele potěšila účast. V páteční sychravý
podvečer jsme očekávali návštěvnost cca 50 dětí, ale k našemu překva-
pení jich startem prošlo téměř 100. To je pro nás signálem, že letošní
„zkušební“ ročník, při kterém jsme si chtěli ověřit, zda budou mít rodi-
če s dětmi o tento formát zábavy zájem, byl úspěšný. Teď již víme, co
funguje i co musíme vylepšit nebo změnit, ale můžeme říct, že se příští
rok Halloweenská stezka uskuteční znova. Děkujeme všem, kteří nám
pomohli s přípravou i průběhem akce a děkujeme i rodičům s dětmi,
kteří se stezky zúčastnili. el a jk

Výroba houbiček Strašidelně vyzdobená stezka



prosinec 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 9

PŘIPRAVUJE SE

PLESOVÁ SEZÓNA
Sokolovna Ledenice
¡ SO 18. 1. HASIČSKÝ PLES – SDH Ledenice (SATURN)
¡ SO 25. 1. REPREZENTAČNÍ PLES

městys Ledenice a TJ Sokol Ledenice
(YAMABAND)

¡ PÁ 14. 2. FARNÍ PLES – Římskokatolická farnost
Ledenice (C-Maj7)

¡ SO 22. 2. MAŠKARNÍ PLES – Baráčníci (SATURN)
¡ SO 8. 3. SPORTOVNÍ PLES –TJ Slavoj (POHODA)

Zborovská Bumbálka
¡ SO 15. 2. SPORTOVNÍ – TJ Sokol Zborov
¡ SO 1. 3. MAŠKARNÍ PLES – SDH Ohrazeníčko

Kulturní zařízení Zaliny
¡ SO 1. 3. ŽIVNOSTENSKÝ PLES

ADVENTNÍ PRODEJE
Ledenická zmrzlina JAN JUNEK
Každý adventní víkend od 14 do 19 h (nebo do vyprodání) vás rádi
přivítáme u našeho stánku v Ledenicích na Náměstí. Těšit se můžete
nejen na svařák, punč a horkou čokoládu, ale nově vám nabídneme
i horké vafle s nutellou nebo kinder bueno.

Prodej vín DAN JINDRA
Náměstí 7,  Ledenice
Nabídka našeho obchodu bude po čas adventu pokaždé rozšířena
o horký punč a ochutnávku vybraných vín.



10 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2024

Podzim se hodnotí dobře, byl až snový

Slavoj hrál i proti AC Sparta Praha
Dva týmy v soutěži, turnaje a další aktivity. Náročná podzimní část

sezony pro týmy mladší přípravky skončila. „Lepší podzim jsme mít ne-
mohli,“ netají spokojenost trenéři.

Trenérské hodnocení podzimní části sezony 2024/2025 je u mladší
přípravky velmi pozitivní. Do kádru patří 22 dětí (z toho čtyři holčič-
ky), mužstvo je rozděleno na dva zápasové týmy. Každý hraje v jiné
soutěži a oproti minulosti mají oba velmi povedené výsledky.

A-tým hraje okresní přebor ve skupině A, kde v devíti zápasech vy-
hrál 8x a jen jednou prohrál. „Na tuto sezonu jsme se cíleně připravova-
li přes dva roky, kdy kluci hráli proti starším soupeřům. Letos jsou
konečně v dorazovém ročníku a získané zkušenosti dokáží v zápasech
zužitkovat. Snažíme se i přes nízký věk hrát s dětmi rychlý, atraktivní a
agresivní fotbal ve vysoké intenzitě. Samozřejmostí je individualismus
i týmovost. Prakticky vše kluci během podzimu splnili. A pěkné vý-
sledky jsou bonusem navíc. Z druhé strany chvála je fajn, stojíme ale
nohama na zemi. Tým má stále mezery a nejen v zimě nás čeká hodně
práce, aby se všichni dále posouvali a dokázali odolat i zápasům, ve
kterých musíme dotahovat,“ zhodnotili trenéři výkony A-týmu.

Dalším dílčím bonusem je vysoká střelecká úspěšnost týmu. V prů-
měru na podzim střílel 13 gólů na zápas. V tabulce má Slavoj v elitní
desítce hned pět střelců – Adámek Hruška vede tabulku s 31 góly, Maty
Šimek dal 22 branek, Davídek Kouba 18, Domík Heřman 17 a Maty
Kučera 13.

B-tým, za který hrají i slavojácké holčičky nebo hráči ročníku 2018
(tedy kluci mladší o více jak dva roky než je dorazový ročník), odehrál
na podzim ve skupině B také devět zápasů a bilanci má čtyři výhry a pět
proher. „Sami musíme přiznat, že takové výsledky jsme nečekali. Prio-
rita je samozřejmě předvedená hra na hřišti, děti ale výsledky pochopi-
telně zajímají a chtějí na ně hrát. Kluci i holky obrovsky překvapili a
všechny zápasy odehráli se ctí. Na hřišti je vidět velká bojovnost, týmo-
vost a nasazení. Pro děti je to výborná příprava na další průběh sezony a
budoucí fotbalový růst. Jsme rádi, že jsme se rozhodli i přes zvýšenou
náročnost B-tým přihlásit do soutěže. Jinak by děti jen trénovaly.“

I B-tým má zastoupení v tabulce TOP10 střelců soutěže. S deseti
góly táhne tým Míra Profant, pět gólů dal Štěpík Zajíček.

„Z celkového pohledu jsme lepší podzim mít nemohli, byl až sno-
vý,“ dodali trenéři v hodnocení okresního přeboru.
Zimní příprava bude náročná – 11 turnajů a další zápasy

Aby měly děti co nejlepší zimní přípravu, přihlásili trenéři dvě zim-
ní ligy. To je velká novinka proti minulosti. Další zápasové vytížení
pak vyplní různé přípravy. „Trénovat budeme prakticky přes celou
zimu, dáme si přestávku jen kolem období Vánoc,“ říkají dále trenéři
nejmenší soutěžní kategorie.

„Díky povedenému podzimu u A-týmu jsme se dostali do prestižní
Jihočeské zimní halové ligy, kde nás čeká velká konkurence. Pro kluky
to bude pestrá příprava, která bude navíc doplněna ještě venkovní Zim-
ní ligou v Třeboni. Celkem nás čeká do jara 11 turnajů a další zápasy
jsou ještě v plánu.“

Halovou zimní ligu zahájil Slavoj v listopadu prvním kolem z celko-
vých pěti. Liga pak skončí v březnu 2025. „Kluci po výborném výkonu
všechny zápasy vyhráli – Loko České Budějovice porazili 6:3, Rudol-
fov 10:1 a Český Krumlov 14:2. Máme z předvedené hry velkou radost.
Všichni makali a nic nevypustili. Střelecky se prosadili navíc úplně
všichni. Vstup do soutěže se nám tedy velmi povedl a těšíme se na další
turnaj, který se bude konat v polovině prosince,“ zhodnotili trenéři.
Slavoj na dalším kole narazí na SKP Č. Budějovice, Mokré a Kaplici.
Další ligu odehrajeme na UMT v Třeboni

Druhou zimní ligu, tentokráte venku na UMT, odehraje mladší pří-
pravka na třeboňské UMT. Během čtyř turnajů Ledenice narazí i na ak-
tuálně jeden z nejlepších týmů této kategorie v České republice – FK
Meteor Tábor. „S Meteorem jsme navázali kontakt v minulém roce na
Planeo Cupu a jsme za to velmi rádi. Mají skvělé hráče i trenéry a pro
nás to bude obrovská fotbalová škola.“

O výsledcích z prvního a druhého kola tohoto turnaje budeme infor-
movat v lednu.
Se Spartou jsme dvakrát prohráli, zážitek dětem
ale nikdo nevezme

Další turnaj, který se ale již odehrál, se konal v Benešově u Prahy,
kam se vydala v neděli 24. listopadu mladší část mladší přípravky, aby
změřila síly se zajímavými soupeři. Na S-centrum Cupu Slavoj poprvé
narazil i na nejslavnější tým Česka – AC Sparta Praha.

Byl to turnaj za odměnu. „Pro mladší část dětí z mladší přípravky
jsme hledali vrchol podzimní sezony. Kluci a holky prošli během uply-
nulého půlroku velkým progresem a chtěli jsme je za to vzít na nějaký
větší turnaj, kam se běžně náš klub nedostane,“ řekli trenéři.

Z několika možností si Slavoj nakonec vy-
bral turnaj v Benešově, kde se hrálo na UMT
v nafukovací hale. „Místní podmínky nás mile
překvapily. Benešov má super zázemí a turnaj
jsme si velmi užili.“

Slavoj na něm narazil na A i B-tým Sparty.
„Na tyhle zápasy se děti pochopitelně těšily
nejvíc. Byl to pro ně opravdový zážitek. Sou-
peři děkujeme, že souhlasil se společnou fot-
kou. Díky tomu mají naši nejmenší pěknou
památku. Dvakrát jsme s ní sice prohráli,
zážitek dětem ale nikdo nevezme.“

„Před turnajem jsme měli trochu obavy ze
soupeřů, abychom vyloženě nepropadli. Naši
hráči a hráčky se ovšem nezalekli a hráli se
všemi zajímavé zápasy. S domácím Benešo-
vem jsme uhráli remízu 3:3, s týmem SK Praga

Vzájemná fotka TJ Slavoj Ledenice a AC Sparta Praha

První kolo Jihočeské zimní halové ligy, zápas Ledenice – Č. Krumlov

pokračování na str. 11



prosinec 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 11

TJ  Sokol Ledenice
zve příznivce badmintonu na

BADMINTOVÝ TURNAJ
PRO DOSPĚLÉ
Sobota 14. 12.

Sokolovna Ledenice
Prezence od 8.30 h

zahájení turnaje v 9.00 h
Startovné dobrovolné,

donesené občerstvení vítáno.

OTEVŘENÝ
SILVESTROVSKÝ
BADMINTONOVÝ

TURNAJ PRO RODIČE
A DĚTI

Sobota 28. 12.
Sokolovna Ledenice
Prezence od 8.30 h

zahájení turnaje v 9.00 h
Zúčastnit se může kdokoliv, kdo se
trefí do míčku, jedinou podmínkou

účasti jsou dvojice rodič (teta, strýc,
starší sourozenec, …) + dítě.

Startovné dobrovolné,
donesené občerstvení vítáno.

LEDENICKÝ MINIVOLEJBAL
V půlce září se opět rozběhl kroužek minivolejbalu a míčových her. A opět přibylo spoustu

nováčků ve všech věkových kategoriích, a tak se pro letošní sezonu ustálil počet 58 dětí ve věku
5–17 let. Museli jsme je rozdělit podle věku alespoň na tři skupiny tak, aby bylo ještě možné
zodpovědně a smysluplně trénovat.

Nejlépe prověří úsilí a odolnost dětí turnaj a na ten jsme se vypravili dne 24. 11. 2024 do haly
TJ Lokomotiva v Českých Budějovicích, kde se opět konalo oblastní kolo Minivolejbalu Jihoče-
ského kraje. Hrálo se ve žlutém (přehazovaná), oranžovém (neplynulá hra) a v červeném (ply-
nulá prstová hra). Za Ledenice jsme vypravili 10 dětí, které chtěly a mohly jet, a to v barvě žluté a
oranžové.

Jeden tým žlutých reprezentovaly zkušená Eliška Plevová a Natálka Hrušková, druhý tým
byl složen z absolutních nováčků Laury Hančové a Rozárky Němcové. Všechny bojovaly do
posledních minut, vzájemně se podporovaly a utěšovaly, když padla slzička. Také bylo vidět, jak
se obrovsky posouvají nahoru s každým odehraným zápasem. Vyhrály čtvrté a šesté místo ve
svých skupinách.

Za oranžové startovala v jednom družstvu Gabča Heřmanová, Nela
Brůhová a Klárka Soudková, ve druhém družstvu pak Verča Průková,
Markéta Maříková a Markéta Balounová. Kromě Gabči jely všechny
ostatní sbírat volejbalové zkušenosti poprvé. A přesto se jim dařilo,
každou hrou se zlepšovaly, byla radost sledovat, jak využívají to, co se
na tréninku naučily. Získaly páté a šesté místo ve svých skupinách.

Ani jeden tým nezůstal na posledním místě, a to je pro nás také
důležité a motivuje do dalších tréninků a turnajů, kde můžeme poměřit
síly s celým jihočeským krajem. Děkujeme rodičům za dopravu dětí a
za velikou podporu a fandění.

Závěrem je nutno poděkovat nejen stálém trenérskému týmu, který
tvoří Jarka a Marcela Švaňová, Hanička Straková, ale především no-
vým posilám Marice Čouzové a Martinu Plevovi, zkušeným hráčům,
kteří se věnují hlavně nejstarší skupince. Vzhledem k počtu dětí a jedné
hodině týdně pro každou skupinu v tělocvičně je dobře, že je nás trenérů
dnes tolik.

Všem přejeme mnoho zdraví a nejen sportovních úspěchů v novém
roce 2025. Za TJ Slavoj MS

jsme dokonce vyhráli 5:4, kdy v poslední sekundě skórovala Terezka Krofiků. Spolu s ní by-
chom chtěli vyzdvihnout i druhou naší Terezku – Prokopů. Obě neskutečně makaly a stále chtě-
ly být na hřišti. Příbram byla fotbalovější a vyhrála zaslouženě, i když jsme po domluvě mohli
nasadit o jednoho hráče navíc. Poslední dvě utkání jsme hráli se Spartou, kde bylo vidět, že jsou
jinde než my. A bylo by špatné, kdyby ne. I přesto zápasy skončily přijatelnými výsledky. Cel-
kově celý tým obrovsky makal a všichni zaslouží velkou pochvalu. Celý turnaj hodnotíme velice
pozitivně. A to jak herně, tak i organizačně. Pořadatelům moc děkujeme a pokud budeme mít
šanci, rádi se do Benešova znovu vrátíme,“ zakončil hodnocení za trenérský tým Míra Kučera.

Slavoj turnaj zakončil na pěkném 5. místě s bilancí jedné výhry, jedné remízy a tří proher.

Pro fanoušky a rodiče jsou veškeré informace (nejen) o zimních ligách zveřejněny pravi-
delně na webu tjslavojledenice.cz či na klubovém facebooku a instagramu.

„Na závěr bychom za celou mladší přípravku rádi popřáli všem rodičům, kamarádům, fa-
nouškům a obyvatelům Ledenic a okolí krásné a pohodové Vánoce.“

Michal Heřman

pokračování ze str. 10



12 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2024

Informace Místní akční skupiny
Sdružení Růže

SPOLEČNÁ
ZEMĚDĚLSKÁ POLITIKA
Připravujeme výzvu pro podnikatele a zemědělce
– Fiche č. 4

Vážení podnikatelé a zemědělci, připravujeme pro vás další pří-
ležitost k získání podpory pro vaše projekty! Na jaře roku 2025 plánuje-
me vyhlásit výzvu v rámci Fiche č. 4, zaměřenou na posílení regionální
ekonomiky, zvýšení zaměstnanosti a podporu inovativních nápadů.
Tato výzva bude určena všem podnikatelům a zemědělcům, kteří plánu-
jí investovat do rozvoje svého podnikání, technologií či inovací, nebo
chtějí rozšířit nabídku služeb pro místní obyvatele i návštěvníky. Sleduj-
te naše webové stránky a sociální sítě, kde budeme pravidelně zveřejňo-
vat novinky a konkrétní podmínky výzvy, nebo nás kontaktujte přímo
na našem e-mailu: chytrova.magda@gmail.com

SÁZÍME STROMY
PRO BUDOUCNOST

PŘIDEJTE SE K NÁM!
Naše organizace MAS Sdružení Růže, ve spolupráci s organizací

Sázíme stromy, připravuje projekt rozsáhlé výsadby stromů v obcích
našeho regionu. Společně s obcemi chceme přispět k ozelenění místní
krajiny a vytvořit nové příležitosti pro rozvoj přírodních prostor, které
budou přínosné pro životní prostředí i místní komunitu.

Naše výsadba je zaměřena na rozmanité druhy stromů a keřů, které
přirozeně patří do naší krajiny, jako jsou lípy, duby, javory a ovocné
stromy. Společně vysázíme aleje podél silnic, remízky podél cyklo-
stezek, či jednotlivé stromy a keře v blízkosti kaplí a na návsích.
Díky podpoře od Sázíme stromy bude zajištěna nejen samotná vý-
sadba, ale i potřebné materiály jako kůly a pletiva, a to vše zdarma
pro zapojené obce.

Výzva dobrovolníkům!
Rádi bychom do akce zapojili nejen naše členy, ale i širokou veřej-

nost, a to včetně rodin s dětmi, škol i místních spolků. Pomozte nám sá-
zet stromy, které budou dědictvím pro budoucí generace. Společnými
silami můžeme obnovit tradiční přírodní prvky v našem regionu, při-
spět k lepší kvalitě vzduchu a vytvořit příjemné prostředí pro obyvatele
i návštěvníky.

Chcete se připojit jako dobrovolník? Sledujte naše webové stránky
a sociální sítě, kde brzy zveřejníme podrobné informace o termínech a
lokalitách výsadby. Budeme vám vděční za každou pomocnou ruku!

Sázejme společně pro zelenější a zdravější budoucnost naší krajiny!
Ing. Magdalena Chytrová, manažer MAS

„Vemte šály, kabáty, Vánoce jsou za vraty!
Svařák, mandle, spousta medu, navštivte svou babi, dědu.

Potěší je víc než dárky, spíše s vámi kafe s mlékem,
kupte turka, kytku, párky, buďte jejich smíchem, lékem.

Přeci svátky lásky, klidu, nestrávíme na mobilu.
Buďme off a buďme spolu – vyhneme se stresu, shonu.

Spousta smíchu, lásky, relaxu,
přejí pečovatelky z Ledaxu“



prosinec 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 13

ADVENTNÍ ČAS
Doba rozjímání, dobrých skutků, dohánění

restů, ohlížení se zpět na to, co jsme vykonali
nebo jak jsme se v které životní situaci rozhod-
li. Více než kdy jindy v tomto období myslíme
na své blízké, chceme se jim více věnovat, ob-
darovat je pozorností, péčí anebo dárkem.

Rodinní pečující nedávají jen v tomto ob-
dobí – rozdávají pomoc a podporu celý rok.
Socioložka Jiřina Šiklová v jednom rozhovoru
o stáří a péči doma krásně shrnula, že i přes
toto nasazení, je jednodušší přijmout roli pe-
čovatele než opečovávaného. Na druhou stra-
nu to ale má pečovatel těžké a má (zcela po
právu) na toho, komu pomáhá, někdy velký
vztek. Vztek na to, jak se k němu druhý chová,
jak nespolupracuje, jak si vybírá (např. co bude
jíst, zda se oblékne atp.).

On to nedělá naschvál. Buď to dělá z nepo-
zornosti, z neschopnosti (mentální nebo i fy-
zické) nebo prostě proto, aby si udržel svou
lidskou prestiž – pocit, že ještě může o něčem
rozhodovat, něco ovlivňovat.

Pečující se nutně potřebuje odreagovat.
Uvědomit si, že mu to ten, o koho pečuje,
opravdu nedělá naschvál. Když to člověk
zvládne, tak je dobré, když si to sám pro sebe
pojmenuje. A báječné také je, když má ko-
lem sebe pár lidí, se kterými o této situaci
(tomhle vzteku) může mluvit.

Jiřina Šiklová věřila, že možnost vypovídat
se velmi pomáhá k uklidnění pečujícího a spíš
než věty typu: „Neblbni, to víš, že ti to máma
nedělá schválně.“ je mnohem lepší prosté na-
slouchání a přitakání: „Rozumím ti, opravdu
to nemáš lehký.“ Ono je to vlastně u každého
problému. To vyslechnutí je možná důležitější
nežli samotná náprava situace.

Nejen v adventu, ale po celý rok vám přeje-
me hodně blízkých lidí, kterým se můžete bez
obav svěřit nejenom se svým vztekem. A po-
kud pečujete o svého blízkého, pak vězte, že
pečovatelská služba je tu od toho, aby vám
ulevila. Pomohla vám tak, aby pečování neby-
la jenom dřina, ale také radost.

M. Strapková, pečovatelská služba Archa

POZOR
JINÝ TERMÍN UZÁVĚRKY
Uzávěrka dalšího vydání Ledenického

zpravodaje je ve čtvrtek

2. ledna 2025
Své příspěvky můžete zasílat na adresu:

Městys Ledenice, podatelna,
Náměstí 89, 373 11 Ledenice,

nebo na e-mail: kultura@ledenice.cz

Cena inzerce je 3,75 Kč/cm2 + DPH



14 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2024

Klub RADOST
sumář do kulturního kalendáře
¡ V neděli 8. prosince od 17 hodin

Adventní autorské čtení
texty Markéty Hrubínové z rukopisu připravované knihy „Kolo-
toč pana Flachse“ jsou inspirované příběhy obyvatel mezi Strop-
ničkou, Malší a Černou a jsou proložené písničkami ze stejného
zdroje inspirace.

¡ Ve středu 18. prosince od 17 do 21 hodin

Vánoční krasopsaní
Na kurzu probereme základy moderní kaligrafie, naučíte se psát
brush penem (štětcovým fixem) ozdobná písmenka a nakonec si
vytvoříte vánoční přáníčko, které si odnesete domů.
Nutno se předem přihlásit na telefon: 792 372 218, poplatek na
materiál je 100 Kč.

POZOR! AVIZUJEME JIŽ TEĎ KRÁSNOU AKCI
NA LEDEN 2025
¡ V neděli 5. ledna od 13 hodin

Tradiční Tříkrálový turnaj ve scrabble
Potkáte nové soupeře, můžete přizvat své děti, rodiče, prarodiče.
Poplatek na cenu pro vítěze bude 50 Kč.

RADOST (NEJEN) PRO SENIORY
Rekonstruovaný prostor v přízemí bývalé národní školy slouží akti-

vitám nejen pro dříve narozené. Dveře jsou stále otevřené a přijít může
skutečně každý, kdo se chce něco dozvědět, naučit anebo smysluplně
strávit volný čas. Nabídka je široká i díky finanční podpoře Města Bo-
rovany, které pro druhou polovinu letošního roku schválilo dar ve výši
20 tisíc korun na  podporu činnosti klubu. Moc děkujeme!

To, co jste už mohli v Radosti poznat, je například kurz Chytrý tele-
fon od A do Z, cestopisné besedy z našeho regionu, společné zpracová-
vání jablek, trénink paměti, muzikoterapie – relaxace tancem a hudbou,
mezigenerační setkání, pečení, kaligrafii… a mnohé další.

Zvlášť bychom rádi zmínili zahájení cyklu přednášek nebo spíše in-
spirativních setkání s názvem Žijí mezi námi. Oslovili jsme místní seni-
ory, kteří měli zajímavé zaměstnání, životní příběh nebo koníčka a
požádali je o sdílení svého příběhu, svých zkušeností. První krásné set-
kání proběhlo v říjnu s panem Zdeňkem Valutem z Trhových Svin
a v lednu se můžete těšit na paní Marii Princlovou z Ledenic. Lektorku,
personalistku a aktivní babičku.

Projekt „Žijí mezi námi“ původně vznikl z iniciativy Spolku rodi-
čů a přátel dětí školy při Základní škole Borovany, klubu Radost a
Archy. Jeho hlavní myšlenkou je propojit generaci seniorů a součas-
ných dětí. Obě tyto skupiny jsou si na jednu stranu velmi vzdálené
(věkově, názorově), ale na druhou stranu mají hodně společného
(např. zranitelnost, nepochopení). Každopádně si mohou navzájem
mnohé nabídnout.

První vlaštovkou bylo společné setkání dětí ze třídy 5. A s paní Ma-
rií Dvořákovou, která 25 let vedla zdravotní školu a s dětmi diskutovala
o přivolání rychlé zdravotní pomoci a všem co je v krizové situaci, kdy
jde o život, nezbytné.

Již dnes vás můžeme pozvat na Tříkrálový turnaj ve scrabble, od
17. února se opět rozběhne kurz Chytrý telefon od A do Z pro seniory,
pokračovat bude trénování paměti a ti, kteří se raději vyjadřují tělem
(a možná jej mají ztuhlé a rádi by to změnili) se mohou již teď od pro-
since připojit každé úterý od 8.30 v Radosti. Bližší informace a
možnost přihlášení na www.radostborovany.cz nebo telefonním čísle:
792 372 218.

Mnoho inspirativních setkání v novém roce, nové dovednosti a báje-
čné zážitky vám přeje Klub Radost.

M. Strapková

Karel Velemínský
Dne 15. listopadu uplynulo 90 let od
úmrtí Karla Velemínského
(1880–1934), překladatele, pedagoga,
lidovýchovného pracovníka,
ministerského úředníka a rodáka
z Mysletína.

Výročí připomněla i některá média.

Česká televize v pořadu Kalendárium
(díl vysílaný 10. 11., online ke zhlédnutí zde:
https://www.ceskatelevize.cz/porady/
1095927644-kalendarium/
224562235300040/)

a zpravodajský portál Jižní Čechy Teď
(zveřejněno 19. 11., k dohledání zde:
https://www.jcted.cz/86176-
karel-veleminsky-jihocech-diky-nemuz-
mame-obecni-knihovny/).

V Ledenickém zpravodaji jsme o něm
psali v dubnu 2020.

Tip na vánoční dárek

KALENDÁŘ
Ledenice
a voda 2025
Cena kalendáře 100 Kč
Zakoupit ho můžete
v Drogerii U Žaludů



prosinec 2024 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ 15

PAVEL SLÁMA
malířství – natěračství
Nabídka veškerých malířských
a natěračských prací

373 73 Libín 66, mobil +420 728 866 586
e-mail: slamamalir@seznam.cz

TOPENÍ

VODA – PLYN

¡ Podlahové vytápìní

¡ Tepelná èerpadla

¡ Kotle na tuhá paliva

¡ Kondenzaèní plynové kotle

¡ Kotlíkové dotace

RaBa-servis
Radim BACHRATÝ, Nová Ves 101

tel.: 603 749 031

www.rabaservis.cz
e-mail: radim.bachraty@tiscali.cz

KOUPÍM
zahradu, chatu, garáž

v Ledenicích,
Borovanech

a blízkém okolí

Tel. 608 257 720



16 LEDENICKÝ  ZPRAVODAJ prosinec 2024

Ledenický zpravodaj. Vydává městys Ledenice, Náměstí 89, 373 11 Ledenice, IČ 245 135. Periodický tisk územního samosprávného cel-
ku. Vychází 11x v roce zdarma. Registrační značka MK ČR E 10890. Odpovědný redaktor Jaroslava Křížová. Příspěvky zasílejte na adre-
su: kultura@ledenice.cz nebo doručte osobně na úřad městyse. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatele a nemusí být totožné
s názory redakce. Předem nevyžádané materiály se nevrací. Anonymy nebudou otištěny. Za všechny příspěvky děkujeme. Redakce si vyhrazuje
právo krátit příspěvky. Náklad 970 výtisků. Uzávěrka příštího čísla 2.1.2025, vyjde 10.1.2025. Sazba a tisk JAVA Třeboň.

Společnost SYLFA s.r.o.
HLEDÁ pro provoz v Ohrazení

MONTÁŽNÍHO
A SERVISNÍHO
TECHNIKA
pro montáž a servis klimatizačních zařízení,
vzduchotechnických zařízení
a montáž fotovoltaiky

Požadujeme: Nabízíme:

  Zručnost   Zajímavou a perspektivní práci
  Vyhláška č. 50/1978, §5   Profesionální zaškolení
  Řidičský průkaz skupiny B   Zajímavé finanční ohodnocení
  Svářečský průkaz výhodou   Stravné

Stručný životopis prosím zašlete na info@sylfa.cz,

nebo zavolejte na 724 252 774 pro sjednání osobního setkání

Martin Š t ě ch
Ing. Miroslav K a d l e č e k

GEODETICKÁ KANCELÁŘ
LEDENICE

geometrické plány a ostatní geodetické práce

e-mail: stech.martin@atlas.cz § mobil: 775 665 035
info@gkl-ledenice.cz § mobil:  602 662 693

Na Zahradách 630, Ledenice
www.gkl-ledenice.cz

Koupím v Ledenicích:
- menší zasíťovaný POZEMEK pro mobilheim,
- nebo BYT alespoň 2+1.
Nabídky na tel. č. 721 777 983


